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 چکیده

سی کتاب  شت به برر شته ذات  «تعامل مرمت و تاریخ معماری در ایران»این یاددا نو
شاره می سنده ا ست. نوی کند که این کتاب با تأکید بر رابطه میان الله نیکزاد پرداخته ا

ویژه اث منظر فهم و مرمت و تاریخ معماری، به ضررررورت ظتاات اث ر ار معماری به
ست که مرمت باید فراتر اث انتقال پیام نهتته در رن سنده معتقد ا ست. نوی ها پرداخته ا

عنوان یک فرریند تتسیری و پژوهشی در نظر گرفته شود اجرایی صرف، بهیک عمل 
مند که هدف رن فهم معماری و تاریخ رن اسررت. مرمتاران باید اث عموم ملتمب بهره

شده و علاوه بر هنر، درک صحیحی اث تاریخ معماری و ساثندگان ر ار تاریلی داشته 
های عممی و فنی، به ر کنار مهارتملتاری تأکید دارد که مرمتاران باید د .باشرررند

نااری و درک فرهنای ر ار معماری بپرداثند و این درک باید در فرریند مرمت تاریخ
شود. تاریخ معماری باید در تعامل با مرمتبه طور دقیق شده بههای انجامکار گرفته 

ست اول برای پژوهشاران فراهم گردد شود تا اطلاعات د ت، در نهای .مستند و  بت 
عنوان امانتدار تاریخ و عمم معماری معرفی ملتاری  ضمن بررسی کتاب مرمتار را به

کرده و معتقد است وی باید در فرریند مرمت، با دقت و مسئولیت، اطلاعات و شواهد 
های رینده قرار دهد. کتاب تعامل مرمت و تاریلی را ظتظ کرده و در اختیار نسرررل

شان می تاریخ معماری در ایران توجه به دهد اهمیت این رویکرد جدید در مرمت را ن
به ید  با گام در پژوهشکه  ماری ایران در نظر عنوان اولین  تاریخ مع های مرمتی و 
 .گرفته شود
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 مرمت و تاریخ معماری در ایران یادداشتی درباره کتاب تعامل
اث روثی که معماری شکل گرفت، ظتاات رن نیز برای انسان اهمیت یافت. اث اینرو اگر باوییم که تاریخ ظتاات معماری همزاد 
معماری است سلن گزافی نیست و عین صواب است. اما فرق است بین ظتاات و ناهداری به منظور تداوم عممکرد برای بهره 

یک ا ر تا ظتاات اث ا ر به منظور ظتظ پیام نهتته در ا ر. بنابراین بهتر است که به وجود انواع ملتمتی اث ظتاات ا ر قائل  بردای اث
شویم. ظتاات و ناهداشتی که به منظور پایداری عممکرد ا ر کارکرد دارد و ظتااتی که ورای کارکرد به پیام ا ر و ضرورت فهم و 

طمب و معناگرا نظر دارد. و جستجویی به این نوع ظتااتِ فهم تعامل مرمت و تاریخ معماری در ایران. کتاب انتقال این معنا نظر دارد
است در تاریخِ متکی بر تجربیات ظتااتی و فرریندی که بیشتر به دوران معاصر تعمق دارد تا به گذشته های دور، واقعیت رن است که 

ای تاثه پا گرفته است که ظتاات را فعمی صرفاً اجرایی گیرد اندیشهاری را در بر میاین فهم اث ظتاات که بلشی اث رن مرمت معم
کند که مراد و منظور اث رن فهم معماری است. بلشی اث این داند، بمکه مرمت ا ر تاریلی را قرصتی برای باثشناسی ا ر تمقی مینمی

رید، اما بلش اعظم رن فهم انسان گذشته است؛ و اگر بپذیریم می نااراندهد و به کار تاریخفهم همان تاریخ معماری را شکل می
های بزرگ اعصار گذشته است. که معماران هنرمندان خلاق عصر خویش بوده اند، فهم انسان گذشته ادراک گروهی اث نوابغ و انسان

ی این ذوق و نبوغ و قالب معماری سر و های تجمنااری معماری و فهم معماران و ثمینهاث این رو ظتاات و فعل رن مرمت با تاریخ
 کار دارد. اگرنه ظتاات و مرمت اث ادراک هنرمند تنها یک کار ساختمانی است نه بیش.

رید، بنابراین باید قائل به رن باشیم که پایداری یک ا ر هنری اگر باور داشته باشیم که معماری هنر است و هنر اث هنرمندان بر می     
ت است بهتر است یا باید اث هنرمندان بررید. اما به جهت طبع و ذات ا ر هنری که با ماده سر و کار دارد و مواد که همان فعل مرم

گر باید عالمِ هم باشد شوند، باید بپذیریم که پایدار نمودن ماده محتاج عمم است. بنابراین هنرمند مرمتفناپذیرند و دچار فرسایش می
کار بردن کند بل مهارت هم برای بها ر هنری بهره گیرد. در ضمن، عمم تنها هم کتایت مقصود نمی و اث عموم برای پایدار نمودن

فنون لاثم است. بدین اعتبار برای پایدارساثی ا ر معماری، علاوه بر طبع هنری، عمم و دانش و مهارت نیز لاثم است. مرمت نوین 
های ها نیاث به فهم معماری و معمار و ثمینهکند و مرمت علاوه بر اینیت نمیگوید هنر و دانش و مهارت برای تحقق امر مرمت کتامی

تحقق و تجمی ا ر معماری گذشته دارد و مراد اث مرمت فهم انسان است، انسان گذشته؛ تا بتواند با فهم انسان و ادراک ا ر هنری 
 ن فرریند است.فرریند انتقال پیام ا ر هنری را محقق ساثد . تاریخ معماری بلشی اث ای

گر است که در جوی مرمتگوید ذهن جستجوگر و مکاشتهمسمم است که مرمت باید با شناخت ا ر همراه گردد. اما تجربه می     
رسد، رتبه بعدی، دستیابی به موفقیت گذارد و به رگاهی میهای تاریلی رن، شناخت اولیه ا ر را پشت سر میمواجهه با ا ر و لایه

های شکل گیری ا ر و در نهایت ثندگی ا ر اث منظر ت علاوه بر معماری، به معمار و محتوای ا ر معماری، به ثمینهاست. موفقی
کارکردی و محتوا در کنار دقت بر شواهد کالبدی نظر دارد. این مرتبه اث فرریند مرمت با ارتقاء سطح شناخت ا ر همراه است. پذیرفتن 

 کند.ی مرمت گر این فرریند را مقدور مینااری معماری برامسئولیت تاریخ
نااری معماری ا ر باشد، با نااه متتاوتی نسبت به ا ر معماری مواجه است. در اینجا گر پذیرای فهم تاریلی و تاریخاگر مرمت     

ای اث به عنوان نشانه جا همه شواهدی کالبدیها و ظذف الحاقات برای پایداری ا ر اظتیاط طمب خواهد کرد. در ایندرمان فرسودگی
های گذشته را در خود دارد و اث جوامع سرگذشت بنا تمقی خواهد شد. این سرگذشت در قالب معماری متجمی است، اما روایت انسان

 کند و رفتار انسان گذشته به مثابه اندیشه او تمقی می شود و تاریلی که بر این اندیشه رفته است. انسانی ظکایت می
ها، همان بستری است که معماری و وضعیت امروث ا ر فراهم رورده است. و رویکرد تاریخ نااری معماری اث سوی فهم نشانه     

های مرمتی در ایران بوده است. بزرگان و پیشاامان مرمت کسانی اند که مرمتار همان نقصانی است که تا به امروث متوجه فعالیت
ثاد این رقای نیک تعامل مرمت با تاریخ معماری ایرانا ر معماری در کنار هم فراهم کرده اند. کتاب  این دو را به پایداری و فهم

 کند.بلش اث تاریخ مرمت را در تعامل با تاریخ معماری تا ظد توان و متکی بر اسناد روشن می
تار است. در این مرظمه، فرضیات متکی ترین محصول فعل مرمت برای مرممکاشته ا ر در جریان ظتظت و مرمت رن لذت بلش     

ریزند و رگاهی جدیدی در ذهن جستجوگر مرمتار، که اینجا وایقه تحقیق را بر هم میبر شناخت اولیه یا اظتمالات دانش تاریخ به
این صورت و  ماند و در غیرها پایدار میگیرد. این مکاشته تنها در صورت  بت و ضبط دقیق دادهعهده دارد و محقق است شکل می

دست رمده، پرده کشیدن بر روی در صورت مسامحه اث بین خواهند رفت. نادیده انااشتن یا  بت و ضبط نکردن دقیق اطلاعات به
های در دست انجام امری مرسوم ها صورت گرفته یا در مرمتتاریخ معماری و محو تاریخ است. این امحاء تاریلی در فرریند مرمت
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ها دست ثده اند. رقای دکتر مند فرض نموده و به گزارش یافتهمعدودی اث مرمتاران خود را پژوهشار و وایته و جاری است و تنها
ثاد در تحقیق خود به این رویکرد توجه داشته اند و تاریخ نااریِ تاریخ مرمت معماری را اث این دریچه ناریسته اند. رشکار شدن نیک
ره امری محتمل است. مرمتار باید نسبت به فهم این گونه شواهد رمادگی لاثم را داشته باشد. های پنهان در فرریند مرمت هموالایه

توان این لحظات را  بت و گزارش کرد. اما باید همواره این نکته را در نظر داشت که دیاران تنها با یک ذهن پژوهشار است که می
یک ا ر چه گذشته و چه شواهدی رشکار نشده اند. بنابراین وایته مرمتار چه امروث و چه فردا ظق دارند که بدانند در فرریند مرمت 

اهمیت جا هموار کردن راه تحقیق و قضاوت برای دیاران است. کتاب یادشده به این نکته شاخص که امروث نزد مرمتاران کمدر این
 دهد.است، توجه می

منحصر به مرمتاران نیست، هم چنان که مورخان معماری نیز انحصاری های ا ر معماری معموم است که تحمیل و ادراک داده     
توانند دچار اختلاف ررا باشند. اث این رو اهمیت های ملتمب میدر قضاوت نسبت به ا ر ندارند. مورخان اث منظرهای ملتمب یا در نسل

یق امر مرمت، اث واجبات است. محقق مرمتار تولید اطلاعات مستند و گزارش دقیق رن اث سوی مرمتاران و در فرریند فعل و تحق
تواند صاظب نظریه باشد و به قضاوت دست و یاثد اما به گواه تجربیات دوران کوتاه مرمت نوین در ایران، که بلشی اث اسناد رن می

ده، تولید و انتشارات رمده است، وایته بزرگ مرمتاران بیشتر اث تحمیل ر ار یافته ش تعامل مرمت و تاریخ معماری ایراندر کتاب 
شود و ظتاات ا ر تاریلی بیشتر منحصر به ظتاات تر به رن توجه میاسناد دست اول برخاسته اث مطالعات است. امری که امروثه کم

شود. در چنین وجهی و در صورت خلاصه شدن ظتاات و در کالبد ا ر، ثنجیره شناخت، رگاهی و ادراک ا ر فیزیکی ا ر قممداد می
شناسان در ر ار تاریلی جا روش مطالعات باستانماند. در اینبهره میشود و تاریخ معماری همواره اث این ارفیت بیی کامل نمیمعمار

هاست که در نهایت چراغ راه تاریخ معماری کنند. این یافتهدقت مستند و  بت میها را معمولا بهتواند مورد توجه قرار گیرد که یافتهمی
ساخت های انسانشناسان با پدیدهعماری قرار خواهد گرفت. پس اگر مدعی باشیم که مرمتار وایته دارد که همانند باستانو مورخان م

گر برای باثخوانی ظقیقت و واگویی رن داشته باشد، یک خواسته منطقی و ضروری است. مواجه گردد و مانند مورخان نااه مکاشته
 دهد.ها رنج فراوان دیده که باید در صدد رفع رن بررمد. این کتاب به این نکته مهم توجه میتاریخ معماری ایران اث این کاستی

فهم و ادراک تاریخ تحولات ا ر و مکاشته راثهای پنهان در رن توسط مرمتار، ظکم تحویل گرفتن امانتی است اث معماری، تاریخ      
ع انسانی که در اختیار دیاران قرار گیرد. بدین اعتبار مرمتار یک امانتدار معماری و تاریخ عمم و دانش و نیز سرگذشت انسان و جوام

های ورثان و تاریخ نااران این نسل و نسلاست و ظق رنست که این امانت را به صاظبانش باثگرداند. صاظبان این امانت اندیشه
منتق شود. تا وقتی ا ر دست نلورده است این  های بعدیبایست به نسلبعدی اند. این امانت که اث گذشتاان در دست ماست می

گیرد، امانت موجود در ا ر به ملاطب که همان ماند اما وقتی یک ا ر معماری در فرریند مرمت قرار میامانت در رن محتوظ می
باشد. مورخین رسد و اث رن به بعد او مسئول است که با گزارش دقیق نسبت به فهم محتوای مکتوم در ا ر کوشا مرمتار است می

شوند. در اصل امانتی که مرمتار در اختیار مورخان معماری ترین ملاطبین دستیابی به این اطلاعات محسوب میمعماری مشتاق
ها چون و چرا کرد. این اسناد که تاریخ را باثخوانی توان و نباید در رنباید اسناد دست اول تمقی گردند. اسنادی که نمیدهد، میقرار می

ها و شواهد مستند و دقیق مرمتاران است با تاریلی که کاتبان روایت کنند، خود بلشی  اث تاریخ اند. تاریلی که متکی بر باثیافتمی
کرده اند تتاوت دارد. این روایت متکی بر اسناد و شواهد عین تاریخ است. تاریخ معماری ایران اث ورای ر ار معمای بر جای مانده اث 

 مکاشتات مرمتی امروث نیاثمند باثخوانی و باثنویسی است.  گذشته و به مدد
کوشی و مداومت راه پژوهش این ا ر را پیموده و با امانتداری ظاصل یافته خود را به تالیب رسانده برای نویسنده کتاب، که سلت     

 نست و در استمرار رن کوشید.و انتشار داده اند، ررثوی توفیق دارم. این تالیب را بایتسی رغاث یک راه پر برکت دا
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